
MPA: NÁVRHY TÉMAT PÍSEMNÝCH PRACÍ 

Modul: Ekonomie a hospodá řská politika (LA301ZK) 

 

 

Ing. Martin Kvizda, Ph.D. 

• Jak a proč jsou stanovovány cíle hospodářské politiky a jak souvisejí cíle ekonomické 
s politickými? Pojednejte o současném dění v Česku. 

• Jakým způsobem a na základě čeho jsou získávána data o ekonomice? Jaká je jejich 
vypovídací schopnost? Pojednejte o selhání predikcí v období finanční krize. 

• Jak mohou být ekonomická data využita pro hospodářskou politiku? Jaké je nebezpečí selhání 
predikce? Pojednejte o současné situaci v Česku. 

• Proč a jakým způsobem lze předcházet hospodářským cyklům? S jakým výsledkem? 
Pojednejte o průběhu současné finanční krize ve světě. 

• Jaký je vztah měnové a fiskální politiky a proč je důležitý? Pojednejte o významu kooperace 
měnové a fiskální politiky v období krize. 

• Proč vlády provádějí fiskální politiku, jíž vytvářejí státní dluh? Pojednejte o smyslu a způsobu 
sestavování státního rozpočtu v Česku o důsledcích. 

• Proč a jak se vlády zadlužují? Jaké jsou náklady veřejného dluhu a kdo je platí? Pojednejte 
o riziku státního bankrotu na příkladu vybraných států (např. Pobaltí, Maďarsko, Island). 

• Jaký je význam nezávislosti centrální banky v období finanční krize? 

• Co je to vnější nerovnováha a jak ji interpretovat? Pojednejte o důsledcích současné krize na 
vnější rovnováhu zemí. 

• Jak a s jakým výsledkem může stát ovlivňovat konkurenční prostředí? Pojednejte o sociálních 
dopadech regulace vybraných odvětví (např. energetika, doprava). 

 

Ing. Zden ěk Tomeš, Ph.D. 

• Jaké jsou ekonomické důsledky stárnutí české populace? A jaké jsou možnosti hospodářské 
politiky bojovat s jeho důsledky? 

• Jaké jsou příčiny deficitu českých veřejných financí a jaké jsou možnosti vlády tento deficit 
eliminovat v dlouhém období? 

• Jakým způsobem se v praktické hospodářské politice projevuje konflikt mezi ekonomickou 
efektivností a sociální solidaritou? 

• Které aktivity by v tržní ekonomice měly být přenechány trhu a které aktivity by měla zajišťovat 
vláda? 

• Jaké hlavní rozdíly nacházíte v pojetí hospodářské politiky v USA a v Evropě a jaké mají tyto 
rozdíly příčiny? 

• Jaké hlavní problémy vidíte v pojetí české sociální politiky a jaké konkrétní návrhy byste 
doporučovali k její modifikaci? 

• V čem spočívaly hlavní ekonomické příčiny Velké Deprese 30. let a jakým způsobem ovlivnily 
hospodářskou politiku. 

• Srovnejte základní principy tvorby hospodářské politiky v Německu a ve Francii. 

• Proč je inflace škodlivá pro hospodářství, jakým způsobem inflace vzniká a jaké má centrální 
banka možnosti její kontroly? 



• Jaké jsou příčiny nezaměstnanosti v ČR a jaké jsou možnosti hospodářské politiky k jejímu 
snížení?  

 

Ing. Tomáš Paleta, Ph.D. 

• Monetární politika ČNB v 90. letech 20. století 

• Vývoj daňového zatížení v USA za vlády R. Reagana 

• Microsoft versus Evropská komise 

• Pakt stability a růstu a jeho dodržování v rámci EMU 

• Sociální stát – náklady a výnosy u vybrané skandinávské země 

• Současná monetární politika Evropské centrální banky 

• Strukturální politika Japonska po 2. světové válce – úspěchy a neúspěchy 

• Mandatorní výdaje rozpočtu ČR 

• Maastrichtská kritéria – jejich plnění před a po vstupu do EMU současnými státy eurozóny 

• Privatizace ve Velké Británii za vlády M. Thatcherové 

 

Ing. Aleš Franc, Ph.D. 

• Monetární politika ČNB v 90. letech 20. století 

• Vývoj daňového zatížení v USA za vlády R. Reagana 

• Microsoft versus Evropská komise 

• Pakt stability a růstu a jeho dodržování v rámci EMU 

• Sociální stát – náklady a výnosy u vybrané skandinávské země 

• Současná monetární politika Evropské centrální banky 

• Strukturální politika Japonska po 2. světové válce – úspěchy a neúspěchy 

• Mandatorní výdaje rozpočtu ČR 

• Maastrichtská kritéria – jejich plnění před a po vstupu do EMU současnými státy eurozóny 

• Privatizace ve Velké Británii za vlády M. Thatcherové 

 


